
 

 

Side 1/2 

Center 

Center for Global 

Klimahandling 

 
Team 

Globale regler og normer 

 
Dato 

12. oktober 2021 

 
J nr. 2021-3295 

 

 

 

Notat om koalitioner i forhandlingerne og handlingssporet under UNFCCC 

I det følgende listes koalitioner med særligt aktiv dansk deltagelse ifm. forhandlin-

gerne og handlingssporet under FNs klimakonvention (UNFCCC). Under UNFCCC 

forhandler Danmark som en del af EU. 

 

Relateret til forhandlingerne er Danmark særligt aktivt i følgende koalitioner: 

 High Ambition Coalition (HAC): Dannet før COP21 i Paris bl.a. på initiativ af 

Marshalløerne. Gruppen tilskrives stor andel i Parisaftalens 1,5 gradersmål-

sætning. HAC anses for at være en progressiv og toneangivende stemme i 

forhandlingerne, selvom det ikke er en formel forhandlingsgruppe. HAC opere-

rer ofte vha. fælleserklæringer med fokus på ambitioner ifm. COP’erne. Grup-
pen favner så godt som alle forhandlingsgrupper, herunder små østater, latin-

amerikanske og afrikanske lande, medlemmer af EU og lande fra Asien. Dan-

mark deltager i HAC’s kernegruppe og deltager på teknisk niveau, cheffor-

handler- og ministerniveau. 

 Cartagena Dialogue: Ambitiøse udviklings- og udviklede lande (30-40 i alt) 

som tæt knyttet til forhandlingsemnerne søger at finde konsensus om proces-

ser og mål. Et uformelt rum, hvor positionerne udforskes og udfordres. Typisk 

mødes gruppen én gang årligt udover COP. Undergrupper har særligt fokus 

på bl.a. ambition og klimafinansiering. Danmark deltager i gruppen af cheffor-

handlere, som medformand i arbejdsgruppe om hvorledes ambitionsniveauet 

hæves på COP26, samt i arbejdsgrupper om finansiering og markedsmeka-

nismer. 

 Champions Group on Adaptation Finance: For at imødekomme udviklingslan-

denes appel om øget bistand til klimatilpasning har en gruppe lande - Neder-

landene, Irland, Sverige, UK, Finland og Danmark - etableret en Champions 

Group on Adaptation Finance. Denne ”vennegruppe” er etableret med det for-
mål at øge andelen af klimafinansiering til tilpasning, især til mindst udviklede 

lande og små østater samt skabe tillid mellem donorlande og klimaprogres-

sive udviklingslande. Vennegruppen er samtidig et svar på FN Generalsekre-

tærens kampagne for at opnå en ligelig fordeling af den globale klimafinansie-

ring med 50% til hhv. forebyggelse og til klimatilpasning. Gruppen blev lance-

ret på et event i marginen af FN’s Generalforsamling d. 22. september, hvor 
medlemslandenes udviklingsministre præsenterer initiativet. Der påtænkes 

også afholdt et side-event på tilpasningstemadagen d. 8. november under 

COP26, hvor vennegruppen kan præsentere sit initiativ. Blandt mulige lande til 

at tilslutte sig er andre EU- og OECD-medlemslande. Med udmeldingen om at 
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afsætte 60% af dansk klimabistand til klimatilpasning er Danmark med til at 

løfte ambitionsniveauet for klimatilpasningsfinansiering, og gennem sit eksem-

pel opfordre andre donorer til at følge trop.  

 High Urgency Group on Cryosphere: Gruppe af lande (10-20 i alt), forsknings-

institutioner og civilsamfundsorganisationer, der forsøger at sætte fokus på 

vigtigheden af at beslutningstagere forstår klimavidenskaben. Gruppen formid-

ler bl.a. videnskabelige data og undersøgelser til beslutningstagere, bl.a. igen-

nem landebesøg fra forskere, møder, eller arrangement af stand på COP26.  

 Carbon Neutrality Coalition: Består af ca. 30 lande. Formålet er at sætte fokus 

på vigtigheden af klimaneutralitetsmål og langsigtede strategier. 

 Nordisk samarbejde: Formålet er gennem nordisk samarbejde, herunder nor-

disk ministerråd, at øge klimaambitionerne med initiativer og statements.  

 San Jose Principles Coalition: En samling ambitiøse lande, der samarbejder 

om at opnå ambitiøse regler for en ny markedsmekanisme under Parisaftalen. 

Dannet på baggrund af San José Principperne, som blev lanceret under 

COP25 for at lægge pres på forhandlingerne. Ledet af Costa Rica og med til-

slutning fra 32 lande, herunder 15 EU-lande. 

I handlingssporet – parallelt med forhandlingerne – er Danmark særligt aktivt i: 

 BOGA (Beyond Oil and Gas Alliance): Danmark har sammen med Costa Rica 

stiftet BOGA, som arbejder for at få flere lande til at forpligte sig til at udfase 

olie- og gasproduktion. BOGA ventes lanceret på COP26.  

 Climate Investment Coalition (CIC): Danmark har sammen med institutionelle 

investorer stiftet CIC, som arbejder på at mobilisere pensionskasser og andre 

finansielle aktører internationalt til øge de private grønne investeringer frem 

mod 2030.  

 Powering Past Coal Alliance: Arbejder for global kuludfasning i elproduktion 

inden 2030 i EU og OECD-lande og senest i 2050 i resten af verden. PPCA 

arbejder desuden for at udfase investeringer i kul og øge dem i grøn energi. 

 Friends of Fossil Fuels Subsidy Reform: Danmark har siden 2010 været med-

lem af vennegruppen for reform af fossile subsidier, der er en uformel gruppe 

af lande uden for G20. Gruppen arbejder for at sikre politisk opbakning bag 

vigtigheden af reform af fossile subsidier ved bl.a. at holde G20-landene op på 

deres forpligtelse om at udfase ineffektive fossile subsidier. 

 Clean Energy Ministerial: CEM er et højniveauforum, som arbejder for at 

fremme ren energiteknologi og global transition til ren energi gennem udveks-

ling og udbredelse af erfaringer og best practice. Det er en samling af verdens 

største økonomier samt en række udvalgte mindre lande med ledende positio-

ner inden for udvikling af ren energi – herunder Danmark. 

 Mission Innovation: Mission Innovation (MI) blev – med dansk deltagelse – 

lanceret i 2015 med en målsætning om at fordoble landenes midler til F&U in-

den for en 5-årig periode på foranledning af bl.a. USA. Målsætningen blev ind-

friet, og anden fase af samarbejdet blev vedtaget ved MI6-topmødet i 2021. 

Under anden fase har Danmark sammen med bl.a. USA og Norge taget leder-

skab på en mission, der skal dekarbonisere international skibsfart. 


